
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 17/06/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 11 Geologico Reg.-Osservatorio reg. prezzi dei LL.PP.-Organ.verif.contr.a

camp

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013. ASSE 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.7 "EDIFICI PUBBLICI

SICURI" ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE DEL PATRIMONIO EDILIZIO

PUBBLICO. PROGETTO "ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL PALAZZO FIORDELISI".

BENEFICIARIO COMUNE DI SALA CONSILINA. DIRETTIVA POR CAMPANIA FESR

2007/2013 GESTIONE CONTABILE CAPITOLI DI SPESA.  CIG: 04620038ED - CUP:

J33B10000020006 - SMILE: N° 33.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

− che con deliberazione n. 1921 del 9/11/2007 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della 
decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013; 

− che con deliberazione n. 26 del 11/01/2008, avente ad oggetto”PO FESR 2007-2013, Presa d’atto 
della decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013”, la dotazione finanziaria complessiva del Programma è stata allocata 
per ciascun Obiettivo Operativo; 

− che con deliberazione n. 62 del 7/03/2008 la Giunta Regionale della Campania ha altresì individuato 
i Responsabili degli Obiettivi Operativi ai quali è stata affidata la gestione, il monitoraggio e il 
controllo ordinario delle operazioni a valere sugli obiettivi operativi del programma FESR 2007-2013;  

− che nella prima seduta del Comitato di Sorveglianza del POR FESR e FSE 2007-2013 del 13 marzo 
2008 sono stati presentati ed approvati i criteri di selezione per i due Fondi; 

− che con deliberazione n. 960 del 30/05/2008 la Giunta Regionale della Campania ha altresì istituito i 
capitoli di bilancio dedicati ai singoli Obiettivi Operativi del PO FESR 2007-2013; 

− che il Responsabile dell’ Obiettivo Operativo 1.7 in esecuzione della Delibera di giunta regionale 
2121 del 31/12/2008 ha provveduto all’emanazione di un Avviso Pubblico ed ha invitato i 129 
Comuni dichiarati ad elevata sismicità con Delibera di giunta regionale n. 5447 del 07/11/2002 a 
presentare proposte per la selezione dei progetti infrastrutturali da finanziare con le risorse, 
ammontanti a 60.000.000,00 euro, destinate all’ ASSE 1 - Sostenibilità ambientale ed attrattività 
culturale e turistica Obiettivo Operativo 1.7 - attività b - “ Edifici pubblici sicuri “ in attuazione del 
programma POR CAMPANIA FESR 2007/2013; 

− che con D.D. n. 5 del 12/02/2009 pubblicato in BURC n. 12 del 23/02/2009 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico in parola; 

− che con D.D. n. 4 del 19/02/2010 pubblicato sul BURC n. 19 del 01/03/2010 veniva approvata la 
graduatoria definitiva  dei progetti ammessi a finanziamento di cui al suddetto avviso pubblico; 

− che il citato decreto prevede tra gli altri il finanziamento di € 2.000.000,00 con le risorse dell’Obiettivo 
Operativo 1.7 a favore del Comune di Sala Consilina Beneficiario per la realizzazione dell’intervento 
Adeguamento strutturale del Palazzo Fiordelisi; 

− che con Delibera n.1715 del 20/11/2009 è stato approvato il Manuale di attuazione POR FESR 
Campania 2007/2013, dando mandato ai Responsabili di Obiettivo Operativo di applicare le 
procedure introdotte dalla versione 1 del Manuale di attuazione POR FESR Campania;  

CONSIDERATO: 

− che con nota n. 5194 del 31/03/2010 il Comune di Sala Consilina ha integrato i documenti già 
trasmessi in sede di gara ovvero la Delibera di approvazione del progetto con il relativo quadro 
economico inviando: 

1. Dichiarazione firmata dal legale rappresentante dell’Ente e confermata dal RUP dalla quale 
risulta che: 
- il progetto è stato affidato, redatto ed approvato in conformità a quanto prescritto dalle    vigenti 
norme (Comunitarie, Nazionali e Regionali) in materia di OOPP; 
- è munito di tutti i pareri, nulla osta, autorizzazioni, etc. richiesti dalle vigenti norme per 

            l’esecuzione dell’intervento e che non siano allo stato scaduti; 
- è immediatamente appaltabile; 

2. Dichiarazione contenente tutti i dati identificativi del RUP con indirizzo e recapito telefonico, 
nonché atto di nomina dello stesso in copia conforme; 

3. Convenzione sottoscritta dal legale rappresentante del Beneficiario; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

4. Codice CUP del progetto (il predetto codice costituisce un obbligo di legge per ogni investimento 
pubblico dal 1° gennaio 2003) e dichiarazione conte nente l’indicazione puntuale dei luoghi dove 
sono archiviati i documenti contabili, progettuali e amministrativi, nonché la check list relativa 
all’operazione cofinanziata (indirizzo, piano, stanza, armadio e nominativo del responsabile della 
custodia a firma del RUP). 

5. Individuazione del referente SMILE che avrà il compito di inserire nel sistema informativo i dati 
necessari allo svolgimento del monitoraggio fisico, procedurale e finanziario; 

  
– che la tempistica alla quale attenersi per il completamento delle operazioni è quella rappresentata 

nel cronoprogramma di cui all’Avviso Pubblico, con inizio lavori indicato nella citata Convenzione; 

– che tutta la documentazione inerente il fascicolo è agli atti del Settore; 

RILEVATO: 

− che essendosi verificati i presupposti si è proceduto alla assegnazione provvisoria del finanziamento 
di euro  2.000.000,00  al Comune di Sala Consilina per l’intervento Progetto  di  Adeguamento 
strutturale del Palazzo Fiordelisi a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.7 riservando 
l’assegnazione definitiva del finanziamento alla presentazione del quadro economico rimodulato , 
previo incameramento delle economie derivanti dal ribasso d’asta, come indicato nel citato manuale 
approvato con DGR 1725/2009;                                                                                                 

− che con D.D. n. 23 del 05/05/2010 il R.O.O. impegnava la somma di € 2.000.000,00 da finanziare 
con le risorse, destinate all’ASSE 1 - Sostenibilità ambientale ed attrattività culturale e turistica 
Obiettivo Operativo 1.7 - attività b - “ Edifici pubblici sicuri “ in attuazione del programma POR 
CAMPANIA FESR 2007/2013 e che con nota prot. n. 0071636 del 31/01/2011il Settore Entrate e 
Spesa restituiva inevaso il citato Decreto Dirigenziale in quanto sul capitolo di spesa n. 2612 non vi 
era  sufficiente dotazione di competenza per l’assunzione del relativo impegno nell’esercizio 
finanziario 2010; 

− che occorre procedere nuovamente all’impegno della somma complessiva di € 2.000.000,00 da 
imputare alla U.P.B.22.84.245 cap. 2612 “Asse 1 Obiettivo Operativo 1.7 Edifici Pubblici Sicuri POR-
FESR 2007-2013”, esercizio finanziario 2011 ai sensi  della D.G.R. n. 157 del 18/04/2011; 

− che il presente Decreto riveste carattere d’urgenza ed indifferibilità ai sensi della legge 122/2010 e 
non può essere rinviato per non recare danno grave all’ente ed al suo funzionamento essendo 
peraltro stata aggiudicata definitivamente la gara dei lavori con Determina del Comune n. 417 del 
6/9/2010; 

VISTE 

− la L.R. n. 7/2002; 

− La D.G.R. n. 960 del 30/05/2008 recante i capitoli di bilancio dedicati agli Obiettivi Operativi del PO 
FESR 2007-2013; 

−   la L.R. n. 4 del 15/03/2011 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della       

     Regione Campania- Legge finanziaria 2011”; 

−  L.R. n. 5 del 15/03/2011 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2011; 

− La D.G.R. n. 157 del 18/04/2011 recante l’approvazione del Bilancio Gestionale 2011; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Operativo 1.7, dalla espressa      
dichiarazione di regolarità della stessa e dall’esito positivo in ordine alla verifica del rispetto delle      
regole di ammissibilità di cui al manuale di attuazione del POR FESR Campania 2007/2013  
approvato con DGR 1715/2009 e s.m.i. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

DECRETA 
 
per i motivi in premessa indicati, che si intendono qui di seguito trascritti e riportati: 
 

di dare atto dell’istruttoria del Team operativo in ordine alla correttezza procedurale per l’impegno 
delle risorse per il Comune di Sala Consilina onde realizzare l’intervento denominato: “Recupero 
restauro ed adeguamento statico e rifunzionalizzazione della chiesa di proprietà comunale 
Santissima Annunziata sita nel nucleo antico di Sala Consilina per adibirla ad auditorium di 
eccellenza”; 

di trasmettere il presente provvedimento per l’impegno della somma di €. 2.000.000,00 da imputare 
sulla U.P.B. 22.84.245 cap. 2612 del Bilancio gestionale 2011 all’Autorità di Gestione - Settore 02 
dell’A.G.C. 09 giusta Deliberazione di G.R. 157 del 18/04/2011, a favore del Comune di Sala 
Consilina; 

di stabilire che l’attuazione dell’intervento dovrà essere effettuata nel pieno rispetto di tutti i criteri e 
gli indirizzi testè citati ( DGR 1715/2009) nonché del Manuale di Attuazione, nel rispetto dei tempi 
previsti nella Convenzione sottoscritta e trasmessa al Settore;  

di stabilire che ai sensi del Manuale approvato con DGR 1715/2009, le modalità di trasferimento 
delle risorse economiche per la realizzazione dell’ intervento mediante l’emanazione di Decreti 
separati per ogni acconto e per il saldo, sono riportate nella Convenzione sottoscritta, all’art. 4; 

di stabilire che il mancato rispetto degli obblighi di cui al presente provvedimento e della 
Convenzione sottoscritta ed ancora  l’inosservanza delle norme che regolamentano il possesso dei 
titoli abilitanti alla realizzazione dell’ opera, previsti dalla normativa Regionale, Nazionale e 
Comunitaria, comporti per la Regione la possibilità di revocare le somme trasferite al Beneficiario  e 
che in caso di revoca del finanziamento, qualora il Beneficiario  non provveda alla restituzione di 
quanto ottenuto a titolo di anticipazione, la Regione Campania può sospendere il pagamento di 
somme di uguale importo da trasferire al medesimo Beneficiario  per altre finalità; 

che non sono rimborsabili, totalmente o parzialmente, le spese sostenute dal Beneficiario  qualora, in 
sede di verifica amministrativa e contabile, nella fase di rendicontazione delle operazioni, ne sia stata 
accertata l’ineleggibilità e/o l’inammissibilità; 

che nel caso il Beneficiario  non rispetti i termini per la presentazione dei rendiconti periodici e/o della 
relativa documentazione contabile così come richiesto, la Regione potrà dichiarare non rimborsabili, 
totalmente o parzialmente le spese sostenute; 

di inviare copia del presente provvedimento al Comune di Sala Consilina (SA), all’Autorità di 
Gestione - Settore 02 dell’A.G.C. 09, al Coordinatore dell’A.G.C. 15 ed al Settore Stampa e 
Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

                                                                                    
 Il Dirigente del Settore 

  Arch. Claudia Fiore 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011


	BURC n. 48 del  25 Luglio 2011

